
 

Mr Richard Parry Jones, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

CYD-BWYLLGOR ANGHENION ADDYSGOL 
ARBENNIG (MÔN A GWYNEDD) 

SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS JOINT-
COMMITTEE (ANGLESEY & GWYNEDD) 

DYDD GWENER, 4 GORFFENNAF 2014 am 
10.30 o'r gloch y bore 

FRIDAY, 4 JULY, 2014 at 10:30 a.m. 

YSTAEFLL BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL OFFICES, 
LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes  
01248 752518 

 
Committee Officer 

 
AELODAU/MEMBERS 
 
Cynghorwyr/Councillors: 
 
CYNGOR GWYNEDD COUNCIL 
 
Selwyn Griffiths, Annwen Hughes, Elin Walker Jones, Beth Lawton, Caerwyn Roberts, 
Peter Read, Eirwyn Williams. 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN/ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
 
Derlwyn Hughes, Trefor Lloyd Hughes, Llinos M.Huws, Gwilym O.Jones, R.Meirion Jones, 
J.Arwel Roberts, Ieuan Williams 
 
YR EGLWYS/THE CHURCH 
 
Y Parch./Rev.Lloyd Hughes (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales) 
Gwag/Vacant (yr Egwlys Babyddol Rufeining/The Roman Catholic Church) 
Mr Rheinallt Thomas (Eglwysi Rhyddion/Free Churches) 

 

 
 
 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 
1    CADEIRYDD   

 Ethol Cadeirydd i’r Cyd-Bwyllgor am y cyfnod dwy flynedd nesaf. 
  
(Mae Cyfansoddiad y Cyd-Bwyllgor yn dweud y penodir Aelod o un Awdurdod yn 
Gadeirydd ac Aelod o’r Awdurdod arall yn Is-Gadeirydd ac i’r gwrthwyneb y tymor 
canlynol fel bydd y gadeiryddiaeth a’r is-gadeiryddiaeth yn newid rhwng y ddau 
awdurdod bob yn ail) 
  
(Mae’r Gadeiryddiaeth wedi cael ei dal am y cyfnod dwy flynedd blaenorol gan 
Aelod o Gyngor Sir Ynys Môn) 
 

2    IS-GADEIRYDD   

 Ethol Is-Gadeirydd i’r Cyd-Bwyllgor am y cyfnod dwy flynedd nesaf. 
  
(Mae’r Is-Gadeiryddiaeth wedi cael  ei dal am y cyfnod dwy flynedd blaenorol  gan 
y Cynghorydd Caerwyn Roberts o Gyngor Gwynedd) 
 

3    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog 
ynghylch unrhyw eitem o fusnes. 
 

4    COFNODION CYFARFOD 14 MAWRTH, 2014  (Tudalennau 1 - 4) 

 Bydd cofnodion cyfarfod blaenorol y Cyd-Bwyllgor AAA a gynhaliwyd ar 14 Mawrth, 
2014 yn cael eu cyflwyno i’w cadarnhau. 
 

5    YR UNED DDARPARU AAA   

 Cyflwyno adroddiad ar weithgareddau’r Uned Ddarparu AAA yn ystod tymor y 
Gwanwyn, 2014. (Adroddiad i ddilyn) 
 

6    CYFRIFON TERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR AAA AM Y FLWYDDYN YN 
DIWEDDU 31 MAWRTH, 2014  (Tudalennau 5 - 30) 

 Cyflwyno cyfrifon cyn-archwiliedig terfynol y Cyd-Bwyllgor am y flwyddyn gyllidol 
yn diweddu 31 Mawrth, 2014. 
 

7    DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2013/14  (Tudalennau 31 - 34) 

 Cyflwyno Datganiad Llywodraethu Blynyddol y Cyd-Bwyllgor AAA am  2013/14. 
 

8    CYFARFOD NESAF   

 2:00 y prynhawn, dydd Gwener 19 Medi, 2014 yn Siambr Hywel Dda, Pencadlys y 
Cyngor, Caernarfon (i dderbyn y cyfrifon archwiliedig). 
 



 

1 
 

CYD-BWYLLGOR ANGHENION ADDYSGOL ARBENNIG 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mawrth, 2014 

YN BRESENNOL: Cynghorydd Gwilym O.Jones (Cyngor Sir Ynys Môn) (Cadeirydd) 
Cynghorydd Caerwyn Roberts (Cyngor Gwynedd) (Is-Gadeirydd) 
 
Cyngor Gwynedd 
 
Cynghorwyr Annwen Hughes, Elin Walker Jones, Beth Lawton,  
Peter Read, Gareth Thomas, Eirwyn Williams. 
 
Cyngor Sir Ynys Môn 
 
Cynghorwyr Trefor Lloyd Hughes, Llinos Huws, R.Meirion Jones, 
R.Llewelyn Jones. 

WRTH LAW: Ffion Edwards Ellis (Uwch Seicolegydd Addysgol) 
Mrs Mair Read (Swyddog Addysg AAA Ynys Môn) 
Mr Darren Jackson (Swyddog Addysg Cyngor Gwynedd) 
Kathy Bell (Uwch Gyfrifydd Addysg Cyngor Gwynedd) 
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor) 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd Derlwyn Hughes (Cyngor Sir Ynys Môn), Mr Rheinallt 
Thomas (Eglwysi Rhyddion), Mr Gareth Payne (Prif Seicolegydd 
Addysgol), Mr Dewi Jones (Pennaeth Addysg Cyngor Gwynedd), 
Dr Gwynne Jones (Cyfarwyddwr Dysgu Gydol Oes Cyngor Sir Ynys 
Môn) 

 
Croesawodd y Cadeirydd pawb oedd yn bresennol i’r cyfarfod hwn o’r Cyd-Bwyllgor ac estynnodd 
groeso arbennig i Ffion Edwards Ellis, Uwch Seicolegydd Addysgol a Mr Darren Jackson, Swyddog 
Addysg o Gyngor Gwynedd. Cyfeiriodd y Cadeirydd at benodiad Mrs Delyth Molyneux, cyn swyddog 
o Gyngor Gwynedd yn Bennaeth Gwasanaeth Dysgu Cyngor Sir Ynys Môn ac fe longyfarchodd hi ar 
ei phenodi i’r swydd. 

1. DATGAN DIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Cyd-Bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig a gynhaliwyd 
ar 10 Rhagfyr, 2013, ac fe’u cadarnhawyd fel rhai cywir. 

3. YR UNED DDARPARU ANGHENION ADDYSGOL ARBENNIG 

Cyflwynwyd adroddiad ar waith yr Uned Ddarparu Anghenion Addysgol Arbennig a materion 
perthynol yn ystod tymhorau’r Hydref, 2013 a Gwanwyn, 2014. 
 
Adroddodd Mrs Mair Read, Swyddog Addysg AAA Cyngor Sir Ynys Môn ar y prif ystyriaethau yn codi 
o’r adroddiad fel  a ganlyn – 
 

 Mewn perthynas â gweinyddu prosesau asesu ac adolygu, bod y tîm gweinyddol bellach yn 
gweithredu i’w lawn gapasiti yn dilyn penodi dau gymhorthydd clerigol am gyfnod o flwyddyn hyd 
at ddiwedd Mawrth, 2015. Bu’n gyfnod heriol i’r gwasanaeth gweinyddol a gwerthfawrogir 
ymdrech y staff a gymrodd arnynt faich gwaith sylweddol yn ystod yr amser hwn. 

 Cwblhawyd y cyfan o’r asesiadau statudol o fewn y terfynau amser lle na fu eithriadau. 

Tudalen 1

Eitem 4 ar y Rhaglen



 

2 
 

 Llwyddwyd i brosesu nifer sylweddol o adolygiadau blynyddol yn amserol er mwyn gosod 
cyllidebau datganoledig i ysgolion. 

 Bod datblygiadau rhanbarthol ynglyn ag unioni prosesau busnes yn ymwneud â’r gyfundrefn 
gofnodi Capita ONE yn parhau. Bydd mabwysiadu’r newidiadau arfaethedig yn golygu arbedion 
amser sylweddol i’r cymorthyddion clerigol. 

 Cyflwynwyd model gwasanaeth gweinyddol newydd i’r Swyddogion Cleient gyda golwg ar gyfarch 
yr angen i ail-strwythuro’r sefydliad gweinyddol ar gyfer 2015/16 i adlewyrchu newidiadau i 
ofynion gweithredol yr Uned Ddarparu.Cymeradwywyd yr egwyddor ym mis Tachwedd. 

 Mewn perthynas â’r Gwasanaeth Athrawon Arbenigol, hysbysebwyd am dair swydd sef – un llawn 
amser mewn iaith, cyfathrebu ac awtistiaeth lle gwelwyd y twf mwyaf mewn achosion ynghyd â 
dwy swydd 0.6 yr un ym maes golwg ac ym maes clyw. Yn hanesyddol, cafwyd anawsterau 
recriwtio athrawon arbenigol sydd hefyd yn rhugl yn y Gymraeg ac i oresgyn hyn buwyd yn cyflogi 
athrawon dan hyfforddiant ac yn trefnu iddynt fynychu cyrsiau tra mewn cyflogaeth.Penderfynwyd 
y tro hwn i hysbysebu am athrawon cymwys gyda chymal ategol y byddir yn ystyried ceisiadau 
gan athrawon profiadol sy’n awyddus i hyfforddi. Llwyddwyd i benodi’n fewnol i’r swydd llawn 
amser ym maes iaith a chyfathrebu ond nid i’r ddwy swydd rhan amser, ac felly aethpwyd ati i 
hysbysebu’n allanol am y swyddi hyn. 

 Mewn perthynas â’r Gwasanaeth Seicoleg Addysgol parhawyd yn ystod y tymor i weithredu gyda 
nifer sylweddol yn llai o seicolegwyr o fewn y tîm yn sgîl absenoldebau oherwydd mamolaeth ac 
oherwydd ymadawiad dau seicolegydd rhan amser. Llwyddwyd i gynnig gwasanaeth i bob ysgol 
ond gyda llai o ymweliadau na’r arfer. Oherwydd hyn cyflogwyd tair seicolegwraig gynorthwyol i 
lenwi’r bwlch yn y gwasanaeth. Er nad oedd modd i un ohonynt ddechrau yn y gwaith tan y 
Nadolig maent wedi gwneud cyfraniad gyda nifer o dasgau ac wedi cyflwyno dau gwrs ar feysydd 
penodol. 

 Cyfeiriodd yr Uwch Seicolgeydd Addysgol at yr atodiad i’r adroddiad ar waith yr Uned Ddarparu 
oedd yn amlinellu’r trefniadau arfaethedig ar gyfer y Gwasanaeth Seicoleg Addysgol o fis Medi, 
2014 ymlaen. Mae’r cynllun a gynigir wedi’i seilio ar gais i’r Cyd-Bwyllgor hyrwyddo hyfforddi 
seicolegwyr, ac yn benodol rhoi cefnogaeth i ddwy seicolegwraig gynorthwyol ddilyn cwrs 
hyfforddi proffesiynol a fyddai’n galluogi sicrhau gwasanaeth seicoleg addysgol priodol i  ysgolion 
y ddwy sir i’r dyfodol. Dywedodd y Swyddog yn dilyn dwyn pwysau gan nifer o wasanaethau ac 
awdurdodau gan gynnwys y Cyd-Bwyllgor, ail agorwyd y cwrs hyfforddi proffesiynol ar gyfer 
seicolegwyr a gynhelir gan Brifysgol Caerdydd sy’n golygu bod modd i’r seicolegwyr cynorthwyol 
wneud cais i fynd ar y cwrs o fis Medi eleni ymlaen. Maent hefyd wedi gwneud cais i fynychu 
cyrsiau yn Lloegr ac ym Mhrifysgol  Dundee yn yr Alban. Cynigir hysbysebu dwy swydd 
seicolegydd dan hyfforddiant i gychwyn ym mis Medi, 2014 wedi i’r tair swydd seicolegydd 
cynorthwyol ddod i ben. Bydd yr ymgeiswyr llwyddiannus yn mynychu cwrs naill ai yng 
Nghaerdydd am dair blynedd neu yn yr Alban am ddwy flynedd gan weithio wedyn i’r Cyd-
Bwyllgor ar delerau 0.8 llawn amser. Ceir yn yr atodiad fanylion am y costau byddai gofyn i’r Cyd-
Bwyllgor eu talu am gynnal dau seicolegydd dan hyfforddiant p’run ai yng Nghaerdydd am dair 
blynedd neu yn yr Alban am ddwy flynedd neu un yng Nghaerdydd a’r llall yn yr Alban. Mae’r 
costau gan fwyaf yn llai na’r arian a fyddai fel arall wedi cael ei ddefnyddio  i gyflogi 1.4 
seicolegydd llawn a lle mae’r costau’n uwch, nid yw’r gwahaniaeth yn un sylweddol. Bydd cymal 
yn nghytundebau’r seicolegwyr hyfforddedig i’r perwyl y byddant yn ad-dalu’r arian pe na  baent 
am ba bynnag reswm yn parhau i weithio i’r Cyd-Bwyllgor yn y dyfodol. 

 Dygodd yr Uwch Seicolegydd Addysgol sylw at y ffaith bod y cynllun yn perthnasu i gynnal dwy 
seicolegwraig dan hyfforddiant yn unig a’u cyflogi wedyn fel seicolegwyr 0.8 llawn amser. Mae 
hyn oherwydd nad oes cyllid i gyflogi mwy na chyfanswm o 1.6 seicolegydd llawn amser. Ceir yn 
yr atodiad amlinelliad o’r llwybrau fyddai ar gael i’r drydedd seicolegwraig cynorthwyol gan 
gynnwys parhau yng nghyflogaeth y Cyd-Bwyllgor am flwyddyn arall fel seicolegwraig 
gynorthwyol a gwneud cais arall am gwrs hyfforddiant ym mhen blwyddyn. Dywedodd yr Uwch 
Seicolegydd Addysgol mai trwy fuddsoddiad yn y ffordd yr awgrymir y cryfheir y gwasanaeth i’r 
dyfodol. 
 
Awgrymodd Swyddog Addysg AAA Cyngor Sir Ynys Môn ei fod yn gwestiwn i’r Cyd-Bwyllgor ei 
ystyried a yw am ddefnyddio arian o’i falanasau i barhau i gyflogi’r drydedd seicolegwraig fel 
seicolegwraig gynorthwyol ac iddi wneud cais arall am gwrs hyffordiant mewn blwyddyn. 
 
Dywedodd Uwch Gyfrifydd Addysg Gwynedd y dymunai drafod y costau mewn mwy o fanylder 
gyda’r Swyddogion Cleient a’r Prif Seicolegydd Addygsol cyn i’r Cyd-Bwyllgor dderbyn y ffigyrau 
terfynol gan gymryd i ystyriaeth  costau ategol cyflogaeth y seicolegwyr. 

Tudalen 2



 

3 
 

Yn y drafodaeth ddilynol ynghylch y wybodaeth a gyflwynwyd fe godwyd y materion canlynol: 
 

 Cydnabuwyd cyfraniad y gweinyddwyr ar adeg anodd yn ystod cyfnod lle’r oedd y tîm yn 
gweithredu tan gapasiti a diolchwyd iddynt am ysgwyddo’r faich. 

 Holwyd am ddatganoli cyllid i ysgolion, y trefniadau ar gyfer gwneud hynny a’r graddau yr oedd 
wedi digwydd yn y ddwy sir.  Dywedodd Swyddog Addysg AAA Ynys Môn bod y ddwy sir yn 
edrych ar ddatganoli cyllid i ysgolion  gogyfer darparu anghenion addysgol ychwanegol ond bod 
gofyn bod y gwaith o asesu lefel yr angen fod wedi’i gwblhau yn gyntaf. Ymwelwyd â phob ysgol 
gynradd ym Môn cyn y Nadolig ac ystyrir  eu bod yn barod ac yn aeddfed i dderbyn y cyfrifoldeb. 
Byddant yn parhau i fod angen cefnogaeth a rhaid sicrhau bod y Cyd-Bwyllgor yn gryf ar gyfer 
hynny. Y disgwyliad yn genedlaethol yw y bydd canran uchel o’r gyllideb addysg yn cael ei 
datganoli i’r ysgolion. Eglurodd Uwch Gyfrifydd Addysg Cyngor Gwynedd bod yr Awdurdod yng 
Ngwynedd yn datganoli cyllid i 14 ysgol uwchradd ac 14 o’r ysgolion cynradd mwyaf. Cynhelir 
Cytundeb Lefel Gwasanaeth gyda’r gweddill. 

 Croesawyd y cynllun hyfforddi seicolegwyr gan Aelodau’r Cyd-Bwyllgor fel cam rhagweithiol i 
ddiogelu a chryfhau’r gwasanaeth i’r dyfodol. Nodwyd yng ngoleuni’r buddsoddiad y byddir yn ei 
wneud ynddynt y byddid yn dymuno gweld grymuso’r cymal i ymrwymo’r seicolegwyr hyfforddedig 
i wasanaethu’r Cyd-Bwyllgor tu hwnt i’r ddwy flynedd yr awgrymir yn amodol ar reolau cyflogaeth. 
Nodwyd hefyd y byddai’n ymarferol ystyried dod â phwysau i geisio ehangu’r mynediad i’r cwrs 
hyfforddi proffesiynol ym Mhrifysgol Caerdydd i gynnwys nifer uwch o hyfforddeion er mwyn 
lleihau costau’r cwrs. Gofynnwyd am ragor o wybodaeth am y cwrs hyfforddi  yng Nghaerdydd ac 
yn enwedig y trefniadau mynediad iddo. 
 
Dywedodd y Cadeirydd ei fod yn cydnabod y gwaith a wnaed gan wleidyddwyr ac eraill i sicrhau 
ail-gyfodi’r cwrs Hyfforddi Proffesiynol ym Mhrifysgol Caerdydd ac fe fynegodd werthfawrogiad am 
y gefnogaeth a gafwyd ar gyfer yr ymgyrch. 

 
Penderfynwyd bod y Cyd-Bwyllgor - 
 

 Yn derbyn yr adroddiad ar waith yr Uned Ddarparu ac yn nodi ei gynnwys. 

 Yn cefnogi hysbysebu dwy swydd seicolegydd tan hyfforddiant i gychwyn ym mis Medi, 
2014 wedi i’r tair swydd seicolegydd cynorthwyol ddod i ben. 
 

CAMAU GWEITHREDU’N CODI: 
 

 Uwch Gyfrifydd Addysg i drafod costau’r cynllun hyfforddi seicolegwyr ymhellach gyda’r 
Swyddogion Cleient a’r Prif Seicolegydd Addysgol a chyflwyno’r ffigurau terfynol i’r Cyd-
Bwyllgor. 

 Prif Seicolegydd Addysgol i ddarparu gwybodaeth am y cwrs hyfforddi proffesiynol ym 
Mhrifysgol Caerdydd. 

 

4. MATERION CYLLIDOL 

Cyflwynwyd adroddiad gan Bennaeth Gwasanaeth Cyllid Cyngor Gwynedd yn ymgorffori cyllideb y 
Cyd-Bwyllgor am 2014/15. 
  
Adroddodd Uwch Gyfrifydd Addysg Cyngor Gwynedd bod y gyllideb yn ymgorffori cost cytundebau 
cyflog, incrementau cyflogau, addasiad yswiriant gwladol a chwyddiant am 2014/15, sef cynnydd o 
0.99% i gyfraniadau cynghorau Gwynedd ac Ynys Môn. Cyllidir cost net y gyllideb o £1.2m trwy 
gyfraniad o 61.37% gan Gyngor Gwynedd, sef £738,150  a chyfraniad o 38.63% gan Gyngor Sir Ynys 
Môn, sef £464,637. Nid yw’r Cyd-Bwyllgor yn wynebu toriad cyllidol yn 2014/15. 
 
Dywedodd Swyddog Addysg AAA Cyngor Sir Ynys Môn bod y posibilrwydd o ofyn i’r Cyd-Bwyllgor 
weithredu toriad gwerth 5% ar gyfer 2014/15 a 2015/16 wedi cael ei ystyried wrth drafod y  cynlluniau 
cyllidebol. 
 
Dywedod
[...]
ifon, ar ffurf ‘statudol’, wedi’i ardystio, ond 
cyn Archwiliad. 

 

ARGYMHELLIAD Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid, Cyngor Gwynedd 
 

 
 
1. GOFYNION ADRODD ARIANNOL STATUDOL 
 
1.1 Fel adroddwyd flwyddyn yn ôl, mae gofynion adrodd penodol ynghylch cyfrifo 

ac archwilio cyfrifon Cyd-Bwyllgorau. 
 
1.2 Mae Adran 12 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 yn datgan fod Cyd-

Bwyllgor o fwy nac un awdurdod (lleol) yn gorff llywodraeth leol, ac mae Adran 
13 o’r Ddeddf yn mynnu bod cyrff o’r fath yn cadw cyfrifon sy’n destun 
archwiliad gan archwiliwr annibynnol wedi’i gymeradwyo gan Archwilydd 
Cyffredinol Cymru. 

 
1.3 Er nad yw’n endid cyfreithiol annibynnol, at ddibenion cadw cyfrifon a derbyn 

archwiliad, mae’r Cyd-Bwyllgor ei hun yn ddarostyngedig i’r un rheoliadau a 
chynghorau lleol eraill. 

 
1.4 Cyngor Gwynedd yw’r Cyngor ‘arweiniol’ sy’n gyfrifol am gyflawni cyfrifoldebau 

cyfrifo ac adrodd ynglŷn â chyllid Cyd-Bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig 
Ynys Môn a Gwynedd. 

 
1.5 Mae Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru)(Diwygio) 2010 yn mynnu bod 

pob Cyd-Bwyllgor yn paratoi cyfrifon blynyddol, h.y. cyfrif incwm a gwariant, a 
lle mae’r trosiant yn fwy na £1m, rhaid paratoi datganiad o’r cyfrifon yn unol â 
chôd CIPFA ar gyfer y Cyd-Bwyllgor. 

 
1.6 Bydd y Datganiad o’r Cyfrifon yn destun archwiliad ar wahân gan Swyddfa 

Archwilio Cymru. 

Tudalen 5

Eitem 6 ar y Rhaglen



2. CYFRIFON 2013/14 
 
2.1 Cyflwynir y Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw am 2013/14 yma fel Atodiad 

A, ynghyd â sylwadaeth ar y prif wahaniaethau rhwng y gyllideb a’r gwir wariant 
er gwybodaeth yn unol â’r drefn “arferol”, ar ffurf adroddiad “alldro” sydd, 
hyderaf, yn fwy dealladwy i aelodau weithredu fel “bwrdd rheolaethol”.  

 
2.2 Yn Atodiad B, cyflwynir y Datganiad o’r Cyfrifon am 2013/14 (cyn 

archwiliad), wedi’i gwblhau a’i ardystio gan y Swyddog Ariannol Cyfrifol, 
sef Pennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd (Dafydd L Edwards) fel y Swyddog Cyllid 
Statudol ar gyfer y Cyd-Bwyllgor.  Mae’r datganiad yma ar ffurf safonol statudol 
ac yn hanfodol o safbwynt “llywodraethu”. 

 
2.3 Bydd rhain yn destun archwiliad buan gan Swyddfa Archwilio Cymru, a bydd yr 

Archwilydd Penodedig (Anthony Barrett) yn cynhyrchu adroddiad “ISA260” (yn 
manylu ar brif ddarganfyddiadau Swyddfa Archwilio Cymru) i’w gyflwyno i’r Cyd-
Bwyllgor ar 19 Medi 2014. 

 
 
3. ARGYMHELLIAD 
 
3.1 Gofynnir i’r Cyd-Bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig dderbyn a nodi’r 

wybodaeth sy’n yr atodiadau, sef – 
 

 Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw 2013/14 – Atodiad A 

 Datganiad o’r Cyfrifon 2013/14 (cyn archwiliad) – Atodiad B 
 

Tudalen 6



     
Atodiad A 

  
CYD-BWYLLGOR ANGHENION ADDYSGOL ARBENNIG 

(CYNGHORAU GWYNEDD A MÔN) 

CYFRIF INCWM A GWARIANT REFENIW 2013/14 

       

 
CLlA   

Cyllideb 
2013/14 

Cyfrifon 
Terfynol 
2013/14 

Gwahaniaeth             
Gor/(Tan)wariant   

 
strwythur   £ £ £   

Gwariant staffio   

   
  

  Gweithwyr Ebrill   

   
  

       Cyflogau 2013   

   
  

           -  Seicolegwyr (8.1)   521,490 432,263 (89,227)   

           -  Athrawon Cynhaliol (7.6)   379,710 335,682 (44,028)   

           -  Gweinyddol (6.4)   185,520 171,393 (14,127)   

-  Gwasanaethau Gweinyddol Allanol   0 10,718 10,718   

  
  

   
  

       Hyfforddiant 
 

  9,520 9,587 67   

       Hysbysebu am Weithwyr 
 

  0 630 630   

       Yswiriant Atebolrwydd 
 

  2,720 2,720 0   

  
  

   
  

    Adeilad 
 

  

   
  

       Trethi 
 

  4,760 4,756 (4)   

       Rhent a Gwasanaethau 
 

  10,960 19,990 9,030   

  
  

   
  

    Cludiant 
 

  

   
  

      Costau Teithio 
 

  50,780 51,146 366   

  
  

   
  

    Cyflenwadau a Gwasanaethau 
 

  

   
  

       Adnoddau / Deunydd Swyddfa 
 

  17,480 24,014 6,534   

       Hysbysebu Cyfrifon 
 

  0 1,387 1,387   

       Ffi Archwilio 
 

  0 3,428 3,428   

       Ffôn 
 

  8,600 3,683 (4,917)   

       Post 
 

  1,800 6,588 4,788   

       
[...]
 Cyngor 

Gwynedd (61.4%) a Chyngor Sir Ynys Môn (38.6%).    

 

 Y Fantolen - sydd yn gosod allan sefyllfa ariannol y Cyd-Bwyllgor ar 31 Mawrth 2014. 

 

 Y Datganiad Llif Arian - Mae'r datganiad yma'n crynhoi llif yr arian i mewn ac allan 

o'r Cyd-Bwyllgor yn ystod 2013/14 at ddibenion refeniw a chyfalaf. 

 

Cefnogir y cyfrifon hyn gan y Rhagymadrodd yma, y Polisïau Cyfrifo ac amrywiol nodiadau i'r 

cyfrifon.  Mae'r egwyddorion cyfrifo a fabwysiadwyd gan y Cyd-Bwyllgor yn cydymffurfio â holl 

ymarferion cyfrifeg cymeradwy perthnasol ac maent wedi’u egluro yn llawn yn y Polisïau 

Cyfrifo yn Nodyn 1 o’r Cyfrifon ar dudalen 9.   

 

 

Gwariant Refeniw yn 2013/14 

 

 Dengys y Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr ar dudalen 6 fod gwariant refeniw 

gros y Cyd-Bwyllgor yn £1,088k yn ystod 2013/14, gyda’r sefyllfa net yn (£111k). 

 

 Adroddir sefyllfa alldro ariannol 2013/14 i’r Cyd-Bwyllgor yn ei gyfarfod ar 4 Gorffennaf 

2014.  Gofynnir am gymeradwyaeth aelodau’r Cyd-Bwyllgor i drosglwyddio’r tanwariant 

o £111k i reserf penodol. 

 

 Mae’r Datganiad o’r Symudiad Mewn Reserfau a’r Cyfrif Incwm a Gwariant Cynhwysfawr 

ar dudalen 5 a 6 yn darparu dadansoddiad o’r symudiadau yn y flwyddyn. 

 

 

Tudalen 12



 

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

TABL 1 -  Crynodeb o’r Gymhariaeth rhwng y Gyllideb a’r Gwir Sefyllfa (Net) 

 

Mae Tabl 1 yn cynnwys cymhariaeth perfformiad cyllidebol. 

 

    Cyllideb Gwir Gwahaniaeth 

   £'000 £'000 £'000 

Gwariant ar Weithgareddau 1,200 1,088 (112) 

Incwm    

  Cyfraniad Cyngor Gwynedd (731) (731) 0 

  Cyfraniad Cyngor Sir Ynys Môn (460) (460)  0 

 Incwm Arall (9) (8) 1 

(Tanwariant)/Gorwariant Net 0 (111) (111) 

     

 

 

Polisiau Cyfrifo 

 

Mae'r egwyddorion cyfrifo a fabwysiadwyd ar ran y Cyd-Bwyllgor yn cydymffurfio â holl 

ymarferion cyfrifeg cymeradwy perthnasol ac maent wedi’u egluro yn llawn yn y Polisïau 

Cyfrifo yn Nodyn 1 o’r Cyfrifon ar dudalen 9.   

 

 

Newidiadau mewn Polisiau Cyfrifeg ac i
[...]
               

 

                                                                                     

DR GWYNNE JONES 
Cyfarwyddwr Dysgu Gydoel Oes, Cyngor Sir Ynys Môn 

Dyddiad:                                                                          

                                                                                    

                  

Tudalen 34


	Rhaglen
	4 Cofnodion Cyfarfod 14 Mawrth, 2014
	6 Cyfrifon Terfynol y Cyd-Bwyllgor AAA am y Flwyddyn yn Diweddu 31 Mawrth, 2014
	Adroddiad Blaen Cyfrifon Terfynol 2013-14
	Atodiad A - Cyfrifon Terfynol 2013-14
	Cyfrifon AAA  - CLAWR 13-14
	Datganiad o'r Cyfrifon 2013-14 (Cyd-Bwyllgor AAA) cyn Archwiliad

	7 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2013/14
	Adroddiad Blaen DLlB
	DLlB Cymraeg AAA 2014




Minutes of the meeting


 

 1 

Cyd-Bwyllgor Anghenion Addysgol Arbennig  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf, 2014 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Caerwyn Roberts (Cadeirydd) 
  
Cyngor Gwynedd 
 
Cynghorwyr Elin Walker Jones, Beth Lawton, Eirwyn Williams 
 
Cyngor Sir Ynys Môn  
 
Cynghorwyr Derlwyn Hughes, Gwilym O.Jones, R.Meirion Jones 
 

WRTH LAW: Mr Gareth Payne (Prif Seicolegydd Addysgol) 
Mr Dewi Jones (Pennaeth Addysg Cyngor Gwynedd) 
Mrs Delyth Molyneux (Pennaeth Dysgu Cyngor Sir Ynys Môn) 
Mrs Mair Read (Swyddog Addysg Anghenion Arbennig Ynys Môn) 
Mr William E.Jones (Uwch Reolwr Cyllid Cyngor Gwynedd) 
Mrs Kathy Bell (Uwch Gyfrifydd Addysg Cyngor Gwynedd) 
Ann Holmes (Swyddog Pwyllgor) 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Selwyn Griffiths, Annwen Hughes, Peter Read (Cyngor Gwynedd); 
Cynghorwyr Trefor Ll.Hughes, Llinos M.Huws,J.Arwel Roberts, Ieuan Williams 
(Cyngor Sir Ynys Môn) Mr Rheinallt Thomas (Eglwysi Rhyddion) 

  

 

1 CADEIRYDD  
 
Etholwyd y Cynghorydd Caerwyn Roberts o Gyngor Gwynedd yn Gadeirydd y Cyd-Bwyllgor 
Anghenion Addysgol Arbennig am y cyfnod dwy flynedd nesaf. 
  
 

2 IS-GADEIRYDD  
 
Etholwyd y Cynghorydd Llinos M.Huws o Gyngor Sir Ynys Môn yn Is-Gadeirydd y Cyd-Bwyllgor 
Anghenion Addysgol Arbennig am y cyfnod dwy flynedd nesaf. 
 

3 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

4 COFNODION CYFARFOD 14 MAWRTH, 2014  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Cyd-Bwyllgor a gynhaliwyd ar 14 Mawrth, 2014 ac fe’u 
cadarnhawyd fel rhai cywir yn amodol ar gywiro’r ddau gyfeiriad ynddynt at Mr Darren Jackson i 
ddarllen Mr Garem Jackson. 
 

5 YR UNED DDARPARU AAA  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Prif Seicolegydd Addysgol yn amlinellu gweithgareddau’r Uned Ddarparu 
yn ystod tymor y Gwanwyn, 2014. 
  
Cyfeiriodd y Prif Seicolegydd Addysgol at y prif ystyriaethau fel a ganlyn – 
  
•           Trefniadau gweinyddu prosesau asesu ac adolgu yn ystod y cyfnod. Ar ddechrau’r tymor 
roedd gan y tîm gweinyddol gyflenwad staff llawn a manteisiwyd ar hyn i ymateb yn dda i 



 

 2 

ddatblygiadau newydd gan gynnwys gweithredu fersiwn newydd o’r bas data ONE.Ym mis Mawrth, 
gadawodd yr Uwch Swyddog Gweinyddol a oedd wedi’i secondio i’r swydd, ac fe ddychwelodd i’w 
swydd flaenorol. Ail drefnwyd y dyletswyddau swyddfa yn y cyfamser  ac fe ddechreuwyd ar y 
broses o hysbysebu i lenwi’r swydd tan fis Mawrth, 2015. 
•           Mewn perthynas â’r Gwasanaeth Athrawon Arbenigol, hysbysebwyd am athrawon arbenigol 
ym meysydd anawsterau iaith, cyfathrebu ac awtistiaeth; anawsterau golwg, ac anaswsterau clyw. 
Penodwyd athrawes newydd i ymuno â’r tîm anawsterau iaith, cyfathrebu ac awtistiaeth i gychwyn 
ar gwrs hyfforddiant ym mis Medi ond bu raid ail hysbysebu’n allanol am y swyddi yn y ddau faes 
arall. Cafodd absenoldeb salwch un o’r ddwy athrawes arbenigol nam ar y golwg effaith ar y 
gwasanaeth yn enwedig o du’r athrawes arall oedd yn ysgwyddo’r gwaith ychwanegol. Dwysawyd y 
sefyllfa gan nifer uchel y plant gyda nam ar y golwg yn trosglwyddo i’r sector uwchradd a hwythau 
angen mewnbwn rheolaidd dwys am eu bod angen mynediad i’r cwricwlwm trwy gyfrwng Braille. 
•           Parthed y Gwasanaeth Seicoleg Addysgol, ceir yn yr adroddiad ddadansoddiad o oblygiadau 
cyllidol y penderfyniad a wnaethpwyd yn y cyfarfod blaenorol i fwrw ymlaen i drefnu i’r tair 
seicolegwraig cynorthwyol sydd ar hyn o bryd yn gweithio i’r gwasanaeth fynychu cwrs hyfforddi er 
mwyn sicrhau cyflenwad o seicolegwyr cymwysiedig i’r dyfodol. Mae dwy o’r seicolegwyr 
cynorthwyol wedi cael lle ar y cwrs hyfforddi tair blynedd yng Nghaerdydd o fis Medi ymlaen, un ar 
sail heb ei gyllido a’r llall ar le wedi’i gyllido. Penderfynodd y drydedd seicolegwraig cynorthwyol i 
beidio gwneud cais am le hyfforddi a pharhau i weithio yn ei swydd bresennol gyda’r Cyd-Bwyllgor 
am flwyddyn arall. Dengys yr adroddiad y gost o gefnogi’r ddwy seicolegwraig fel seicolegwyr dan 
hyfforddiant am y cyfnod tair blynedd. Bydd gofyn i’r gwasanaeth weithredu gyda 1.4 seicolegydd yn 
llai am y dair blynedd ond bernir bod y buddsoddiad yn un gwerthfawr i’w wneud ac y bydd yn dwyn 
ffrwyth yn y dyfodol. Bydd rhan o waith maes y ddwy fyfyrwraig yn cael ei wneud yn lleol. 
•           Mewn perthynas â hyfforddiant y tîm seicolegwyr addysgol, yn ystod y tymor fe fynychodd 
rhan fwyaf y seicolegwyr gwrs yn y dull o drefnu cyfarfodydd a elwir yn Gynllunio Person-Ganolog 
(Person Centred Planning - PCP). 
•           Mae’r data ar gyfer Gwynedd yn awgrymu bod llai o ddatganiadau wedi’u cwblhau o fewn y 
cyfnod statudol na’r arfer am y tymor hwn. 
  
Cadarnhaodd Swyddog Addysg Anghenion Arbennig Ynys Môn bod ffigyrau Ynys Môn o ran y 
datganiadau sydd wedi’u cwblhau o fewn y cyfnod  26 wythnos yn ymdebygu i rai Gwynedd yn yr 
ystyr eu bod yn adlewyrchu tan berfformiad. Mae’r canlyniadau hyn i’w priodoli i raddau i’r 
anawsterau a wynebwyd gan yr Uned Weinyddol o ddechrau’r flwyddyn ymlaen o safbwynt trosiant 
staff gydag aelodau staff newydd yn dod i mewn i’r uned gan olygu ei bod yn anodd rhoi arweiniad i’r 
tîm. Mae’r rhain bellach wedi’u datrys. Un o’r problemau hir sefydlog mewn perthynas â chwblhau 
asesiadau yw’r anhawster am ba bynnag reswm i dderbyn gwybodaeth amserol gan asiantaethau 
eraill. Felly, fe gytunwyd y byddid yn dod i benderfyniad ar asesiadau ar sail y wybodaeth sydd ar 
gael ar y pryd. Hyderir y bydd y cam hwn yn arwain at godi’r perfformiad yn erbyn y dangosyddion 
perfformiad allweddol am y tymor a’r cyfnod adrodd nesaf. Adroddodd y Swyddog y gwnaed 
penodiad i swydd Uwch Swyddog Gweinyddol yr Uned Ddarparu tan fis Mawrth, 2015 ac fe 
ddywedodd y bu i ddeilydd blaenorol  y swydd ddechrau ar waith moderneiddio systemau 
gweinyddol yr Uned a hyrwyddo cyflwyno system bas data ONE. At hynny, bydd yr Uned yn ymdrin 
ag achosion statudol yn unig yng nghyswllt Ynys Môn am fod y drefn ariannu ysgolion wedi newid 
bellach gyda chyllid anghenion addysgol arbennig wedi’i ddatganoli i’r ysgolion ym Môn. 
  
Ystyriwyd y wybodaeth a gyflwynwyd gan aelodau’r Cyd-Bwyllgor ac fe wnaed y sylwadau canlynol 
yn y drafodaeth ddilynol arni – 
  
•           Gyda gweithredu trefn ddatganoli cyllid anghenion addysgol arbennig i’r ysgolion gofynnwyd 
a fydd yna barhau i ddarparu cymorth iddynt. Dywedodd Swyddog Addysg Ynys Môn y bydd y 
cymorth yn parhau ar lefel statudol ac mai o ran y weinyddiaeth fydd y gwahaniaeth gyda’r Cyd-
Bwyllgor yn ymwneud gyda’r drefn statudol yn unig. 
•           Tra’n croesawu’r camau hyfforddi y byddir yn eu cymryd mewn perthynas â’r ddwy 
seicolegwraig cynorthwyol fel gweithredu blaengar pwysleisiwyd y pwysigrwydd o ymrwymo’r 
seicolegwyr hyfforddedig i wasanaeth y Cyd-Bwyllgor am gyfnod wedi hynny. 
•           Holwyd am ymarferoldeb cymryd camau pellach i geisio denu unigolion ac yn yn enwedig 
siaradwyr y Gymraeg i’r proffesiwn trwy gynnal presenoldeb mewn sesiynau gyrfaoedd a/neu trwy 
gynnig bwrsari fel anogaeth i’r maes. Ymatebodd y Swyddogion trwy ddweud bod y broses hyfforddi 
ar gyfer cymhwyso fel seicolegydd addysgol yn un hir iawn. Mae gan y Cyd-Bwyllgor draddodiad o 
ddod â seicolegwyr addysgol yn eu blaen trwy hyfforddiant. 



 

 3 

  
Dygodd Pennaeth Addysg Cyngor Gwynedd sylw’r Cyd-Bwyllgor at y materion isod: 
  
•           Dywedodd bod diolch yn ddyledus i’r Prif Seicolegydd Addysgol am y gwaith yn gysylltiedig â 
dod â’r cynllun hyfforddi seicolegwyr ymlaen ac i Uned Gyllid Cyngor Gwynedd am roi’r  sicrwydd 
ariannol yn yr ystyr bod y gefnogaeth gyllidol ar gael i alluogi gwireddu’r cynllun. 
•           Awgrymodd bod y Prif Seicolegydd Addysgol yn cylchredeg i benaethiaid ysgolion y ddwy 
sir  lythyr byr o gyflwyniad yn ymgorffori gwybodaeth ar ffurf tablau yn gosod allan ddyletswyddau tri 
thîm yr Uned Ddarparu yn ogystal â’r camau sydd wedi cael eu cymryd i atgyfnerthu’r timau ac i 
ddenu unigolion addas iddynt. 
•           Awgrymodd bod y Prif Seicolegydd Addysgol yn ystyried sut orau i gyflwyno i’r Cyd-Bwyllgor 
gynnwys Papur Gwyn Llywodraeth Cymru ynglyn ag Anghenion Dysgu Ychwanegol y mae’n destun 
ymgynghori tan 25 Gorffennaf,  o ran sut mae’r newidiadau arfaethedig am effeithio’r maes 
anghenion addysgol arbennig fel bod y Cyd-Bwyllgor yn deall beth yw’r goblygiadau mewn 
perthynas â sut fydd yn gweithredu ar ran yr awdurdodau  ac yn darparu gwasanaethau i’r dyfodol. 
  
Gofynnwyd gan Aelod a fyddai Aelodau’r Cyd-Bwyllgor yn cael gweld yr ymateb i’r ymgynghoriad ar 
y Papur Gwyn. Awgrymodd Pennaeth Dysgu Cyngor Sir Ynys Môn bod yr ymateb proffesiynol i’r 
ymgynghoriad yn cael ei rannu gyda’r Cyd-Bwyllgor trwy’r Weinyddiaeth a bod yna gyflwyno 
adroddiad ffurfiol i gyfarfod y Cyd-Bwyllgor ym mis Medi i amlinellu goblygiadau’r newidiadau 
deddfwriaethol bwriedig i’r Cyd-Bwyllgor yn neilltuol gan gynnwys unrhyw oblygiadau ariannol 
perthnasol. Cytunwyd ar y ffordd hon o weithredu. 
  
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
  
CAMAU GWEITHREDU’N CODI: 
  
•           Y Prif Seicolegydd Addysgol i gylchredeg i benaethiaid ysgolion Gwynedd a Môn 
wybodaeth ynglyn â chyfansoddiad tri thîm yr Uned Ddarparu a’u dyletswyddau yn ogystal 
â’r camau a gymerwyd i atgyfnerthu’r timau o ran denu unigolion addas iddynt. 
•           Y Prif Seicolegydd Addysgol –  
  
•           I anfon ymlaen i’r Swyddog Pwyllgor yr ymateb proffesiyol i ymgynghoriad 
Llywodraeth Cymru ar y Papur Gwyn ynglyn ag Anghenion Dysgu Ychwanegol i’w rannu 
gydag aelodau’r Cyd-Bwyllgor ac  
•           I baratoi i gyfarfod nesaf y Cyd-Bwyllgor adroddiad ar oblygiadau’r Papur Gwyn i’r 
Cyd-Bwyllgor yn neilltuol, gan gynnwys unrhyw oblygiadau ariannol. 
 

6 CYFRIFON TERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR AAA AM Y FLWYDDYN YN DIWEDDU 31 
MAWRTH, 2014  
 
Cyflwynwyd er ystyriaeth y Cyd-Bwyllgor – Adroddiad Pennaeth Cyllid Cyngor Gwynedd yn 
ymgorffori adroddiad cyfrif inwcm a gwariant refeniw’r Cyd-Bwyllgor am 2013/14 ynghyd â datganiad 
o’r cyfrifon ar ffurf statudol wedi’i ardystio ond cyn archwiliad. 
  
Adroddodd Uwch Reolwr Cyllid Cyngor Gwynedd bod gofynion adrodd penodol ynghylch cyfrifo ac 
archwilio cyfrifon cyd-bwyllgorau fel yr amlinellir yng nghorff yr adroddiad. Dywedodd bod y 
ddogfennaeth wedi’i rhannu’n ddwy fel a ganlyn – 
  
•           Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw am 2013/14 ynghyd â sylwadaeth ar y prif wahaniaethau 
rhwng y gyllideb a’r gwir wariant. Dywedodd y Swyddog mai  £110,805 oedd cyfanswm tanwariant 
net y Cyd-Bwyllgor am y flwyddyn 2013/14. O ychwanegu’r swm hwn at falans reserf y Cyd-Bwyllgor 
ar 31 Mawrth, 2013 sef £166,351 daw â chyfanswm y balans reserf i £277,156 ar ddiwedd Mawrth, 
2014. 
  
Ystyriodd Aelodau’r Cyd-Bwyllgor y wybodaeth a gyflwynwyd ac fe godwyd cwestiynau ynghylch y 
gwariant o dan rai penawdau gan gynnwys y cynnydd mewn costau post. Gofynnwyd a oedd yna 
gyllid ar gael o’r balansau i wella trefniadau’r swyddfa.Ymatebodd y Swyddogion bod ymdrech wedi 
cael ei wneud i foderneiddio‘r systemau swyddfa a bod lleihau costau post yn flaenoriaeth. Ar y llaw 
arall rhaid cadw mewn cof ofynion cyfrinachedd wrth drosglwyddo gwybodaeth a’r cyfrwng a 



 

 4 

ddefnyddir i wneud hynny ynghyd â’r ffaith bod rhai asiantaethau yn ymwneud trwy waith papur. Yn 
ogystal, er bod yna  gynllun mewn lle i leihau balansau’r Cyd-Bwyllgor cafwyd anawsterau wrth 
geisio recriwtio unigolion i swyddi arbenigol. Gan hynny, aethpwyd ati i o fewn y fframwaith 
weithredu i ystwytho ychydig ar y patrymau cyflogi i recrwitio staff lle bo’r angen a thrwy hynny 
lleihau’r balansau. Ar y llaw arall, fe all y Cyd-Bwyllgor wynebu toriadau i’w gyllideb flynyddol yn y 
dyfodol gan olygu bydd raid iddo  gynllunio yn yr hir dymor ar sail cyllidol llai. 
  
Dywedodd Uwch Reolwr Cyllid Cyngor Gwynedd mai arian i bwrpas unwaith ac am byth yw 
balansau’r Cyd-Bwyllgor ac mai’n erbyn y gyllideb barhaol y gellir gwneud ymrwymiadau parhaol. 
Mae’r sefyllfa lle mae’r Cyd-Bwyllgor yn dal cyfwerth â chwarter o’i drosiant o £1m mewn reserfau yn 
un i gadw golwg arni er y gall fod yna resymau penodol dros wneud hynny. 
  
Dywedodd Pennaeth Addysg Cyngor Gwynedd bod cael yr arian wrth gefn yn rhoi’r hyblygrwydd a’r 
sicrwydd ariannol i’r Cyd-Bwyllgor y gall weithredu i geisio denu unigolion addas i’w gyflogaeth a 
hefyd rhoi cymorth i mewn i sicrhau bod plant yn cael y sylw fel bo’r angen. 
  
•           Datganiad o’r cyfrifon ar ffurf statudol wedi’i ardystio ond cyn archwiliad. 
  
Dywedodd Uwch Reolwr Cyllid Cyngor Gwynedd bod y datganiad wedi’i lunio a’i gyflwyno ar ffurf 
safonol statudol. Bydd y cyfrifon yn cael eu harchwilio gan Swyddfa Archwilio Cymru a bydd yr 
Archwilydd Penododig yn cynhyrchu adroddiad ISA260 yn amlinellu prif ddarganfyddiadau Swyddfa 
Archwilio Cymru o’r archwiliad fydd yn cael ei gyflwyno i gyfarfod y Cyd-Bwyllgor ym mis Medi gyda’r 
cyfrifon archwiliedig. Mae sawl rhan i’r cyfrifon yn cynnwys nodiadau eglurhaol ynghylch y polisïau 
cyfrifo. 
  
Penderfynwyd – 
  
•           Derbyn y Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw am 2013/14 a nodi’i gynnwys. 
•           Derbyn y Datganiad o’r Cyfrifon am 2013/14 (cyn archwiliad) a nodi’i gynnwys. 
 

7 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2013/14  
 
Cyflwynwyd er ystyriaeth a chymeradwyaeth y Cyd-Bwyllgor – Y Datganiad o Lywodraethu 
Blynyddol am 2013/14 yn unol â gofynion Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio Cymru (Diwygio) 2012 
sy’n dweud bod yn rhaid i bob Cyd-Bwyllgor gynhyrchu Datganiad o Reolaeth Mewnol. 
  
Dywedodd Uwch Reolwr Cyllid Cyngor Gwynedd y byddai’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol yn 
cael ei gyfuno gyda’r cyfrifon archwiliedig i’w cyflwyno fel un dogfen gyfansawdd i gyfarfod y  
Cyd-Bwyllgor ym mis Medi. 
  
Cyflwynodd Swyddog Addysg Anghenion Arbennig Ynys Môn y datganiad yn ffurfiol i’r Cyd-Bwyllgor 
a dywedodd ei fod yn seiliedig ar gyfansoddiad y Cyd-Bwyllgor a ddiweddarwyd ddiwethaf yn 2014. 
Awgrymodd yng ngholeuni’r newidiadau disgwyliedig sydd yn yr  arfaeth gyda chyflwyno Papur 
Gwyn Llywodraeth Cymru ynglyn ag anghenion dysgu ychwanegol bod angen adolygu’r 
cyfansoddiad i sicrhau ei fod yn gyfoes ac yn cyflawni’r gofynion. At hynny, mae angen adolygu 
hefyd y cytundeb lefel gwasanaeth gyda’r ddau awdurdod i adlewyrchu unrhyw newidiadau . 
  
Dygwyd sylw at y ffaith bod y Datganiad Llywodraethu wedi’i ddylunio i ymateb y gofyn ffurfiol am  
ddatganiad o reolaeth mewnol ac nad oedd yr Archwilydd Allanol wedi gwneud unrhyw sylwadau ar 
ei gynnwys yn ei archwiliad y llynedd. Awgrymwyd y gallai unrhyw addasiadau i’r cyfansoddiad a/ 
neu’r cytundeb effeithio ar ffurf a chynnwys y datganiad i’r dyfodol. 
  
Cytunwyd y dylai aelodau’r Cyd-Bwyllgor derbyn copi o gyfansoddiad cyfredol y Cyd-Bwyllgor fel 
cyfeirnod ar gyfer adolygiad i ddod. 
  
Penderfynwyd cymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol am 2013/14 fel y’i 
gyflwynwyd. 
  
CAM GWEITHREDU’N CODI: Swyddog Pwyllgor i gylchredeg copi o gyfansoddiad cyfredol y 
Cyd-Bwyllgor i’w aelodau. 



 

 5 

  

8 CYFARFOD NESAF  
 
Nodwyd y byddai’r cyfarfod nesaf  yn cael ei gynnal am 2:00 y prynhawn, ddydd Gwener 19 Medi, 
2014 yn Siambr Hywel Dda, Pencadlys y Cyngor, Caernarfon (i dderbyn y cyfrifon archwiliedig). 
 
 

 
 Cynghorydd Caerwyn Roberts 
 Cadeirydd 


